
 

 pagina 1 van 3  

 
 

Raadsbesluit 
 Raadsvergadering: 3 november 2023 
 

 

Onderwerp 

Programmabegroting 2024 en de meerjarenbegroting 2024-2027 
 

Kernboodschap 

Het college biedt de gemeenteraad de ontwerpbegroting met toelichting voor 2024 en een 
meerjarenraming met toelichting voor de jaren 2025 tot en met 2027 aan. De raad stelt de 
programmabegroting 2024 in november 2023 vast met daarin een overzicht van baten en lasten voor 
2024 en neemt kennis van de meerjarenraming 2025-2027. 

Besluit B&W 

1. De raad voor te stellen de programmabegroting 2024 vast te stellen; 
2. De raad voor te stellen de kredieten 2024 conform het overzicht “nieuwe investeringen 2024” 

beschikbaar te stellen behoudens de investering “invoering duurzaam afvalinzamelsysteem II”; 
3. De raad voor te stellen kennis te nemen van de meerjarenbegroting 2025-2027; 
4. Het besluit voor te leggen aan de commissie middelen om advies te geven aan de raad (A-stuk). 
 

  

Zaaknummer : 1210425  
Team : Financieel Beleid Heemstede 
Portefeuillehouder : S.A. de Wit-van der Linden 
Openbaarheid : Actief openbaar 



 pagina 2 van 3 

 
 

Besluit raad 

De raad van de gemeente Heemstede; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 19 september 2023, 
 

Besluit: 

1. De programmabegroting 2024 vast te stellen; 
2. De kredieten 2024 conform het overzicht “nieuwe investeringen 2024” beschikbaar te stellen 

behoudens de investering “invoering duurzaam afvalinzamelsysteem II”; 
3. Kennis te nemen van de meerjarenbegroting 2025-2027. 
 
De raad voornoemd,  
 
 
 
de griffier, de voorzitter,  



 pagina 3 van 3 

 
 
 

Wettelijke grondslag 

Juridisch en beleidskader 

Gemeentewet,  hoofdstuk XIII 
Besluit begroting en verantwoording Provincies en Gemeenten (BBV) 

Bevoegdheden 

De raad is op basis van de Gemeentewet, hoofdstuk XIII (artikel 191) bevoegd te besluiten over de  
programmabegroting 

Bestuurlijke achtergrond 

De programmabegroting is opgesteld overeenkomstig de kadernota 2024-2027. 

Motivering 

Met het vaststellen van de programmabegroting 2024 stelt de gemeenteraad de financiële middelen 
beschikbaar voor 2024 (budgetrecht). Hiermee geeft de gemeenteraad het college toestemming om 
de middelen te besteden aan de afgesproken activiteiten. Daarnaast is de begroting ook een 
controle- en sturingsdocument voor de raad. Bij de controlerende taak wordt de raad ondersteund 
door de accountant en de rekenkamer.  

Argumenten 

Het tijdig vaststellen van een begroting is verplicht gesteld in de Gemeentewet. Zonder door de raad 
vastgestelde begroting kan het college haar taken niet uitvoeren omdat de raad de financiële 
middelen niet beschikbaar heeft gesteld. 

Kanttekeningen, risico’s en beheersmaatregelen 

Gemeenten hebben op basis van artikel 191, lid 2 van de Gemeentewet de wettelijke verplichting de  
begroting vóór 15 november naar Gedeputeerde Staten (GS) te sturen. GS beoordeelt in hoeverre de 
begroting reëel en structureel sluitend is en baseert op basis daarvan haar toezichtsregime 
(preventief of repressief toezicht). Daarnaast dient de gemeente ook voor 15 november via de IV3 
(informatiesysteem voor derden) de vastgestelde begroting aan te leveren bij het Centraal Bureau 
voor de Statistiek. Het niet inleveren van de juiste begrotingsinformatie leidt tot opschorting van de 
algemene uitkering. 
 

Bijlage(n) 

Begroting 2024 
 


	Onderwerp
	Kernboodschap
	Besluit B&W
	Besluit raad
	Besluit:

	Wettelijke grondslag
	Juridisch en beleidskader
	Bevoegdheden

	Bestuurlijke achtergrond
	Motivering
	Argumenten
	Kanttekeningen, risico’s en beheersmaatregelen

	Bijlage(n)

